



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 オーケー食品工業株式会社
 コード番号 2905 URL <http://www.ok-food.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大重 年勝
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 城後 精二
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0946-22-2000

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,768	△24.9	△197	—	△179	—	△182	—
2020年3月期第1四半期	2,352	6.4	△49	—	△41	—	△34	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △160百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △37百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△49.30	—
2020年3月期第1四半期	△9.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,293	2,039	21.9
2020年3月期	8,178	2,199	26.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,039百万円 2020年3月期 2,199百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、現段階において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の開示が合理的に算定可能となった段階で、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	3,718,141 株	2020年3月期	3,718,141 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	15,710 株	2020年3月期	15,664 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,702,442 株	2020年3月期1Q	3,702,624 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、社会及び経済活動の制限により個人消費は大きく落ち込み雇用情勢も悪化するなど、景気は急速に悪化しました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止と事業継続体制維持の観点から、お取引様や従業員等の健康・安全確保を最優先に行い食品会社としての社会的責任である「食の安全・安心」「食の安定供給」に取り組んでまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う外出自粛や飲食店の休業などにより、国内食品問屋については主に外食ルートで、コンビニについては特に都市部の店舗でそれぞれ売上が減少いたしました。また、海外につきましても、各国でロックダウンが発生した影響により大幅に売上が減少し、今後の情勢が読みにくい状況で推移しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は17億68百万円(前年同期比75.1%)、損益につきましては、売上の大幅な落ち込みにより営業損失1億97百万円(前年同期は49百万円の営業損失)、経常損失1億79百万円(前年同期は41百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億82百万円(前年同期は34百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産合計は、92億93百万円(前連結会計年度比113.6%)となりました。

流動資産は、26億27百万円(前連結会計年度比96.8%)となり、これは主に、原材料及び貯蔵品が3億40百万円増加したものの、現金及び預金が1億64百万円、受取手形及び売掛金が1億76百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、66億66百万円(前連結会計年度比122.0%)となり、これは主に、新工場建設及び設備機器等の建設仮勘定が11億97百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、72億54百万円(前連結会計年度比121.3%)となりました。

流動負債は、50億60百万円(前連結会計年度比135.4%)となり、これは主に、新工場建設及び設備機器等の未払金が13億10百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、21億93百万円(前連結会計年度比97.8%)となり、これは主に、長期借入金が66百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、20億39百万円(前連結会計年度比92.7%)となり、これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失1億82百万円計上したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日付「2020年3月期決算短信」において公表いたしましたとおり、現段階において新型コロナウイルス感染症の収束期間を見極めることが大変難しいことなど、2021年3月期の連結業績予想については合理的に算定することが困難であるため未定とさせていただきます。

今後、合理的に算定することが可能となった段階で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	358,041	193,938
受取手形及び売掛金	1,203,646	1,027,348
商品及び製品	583,330	534,133
仕掛品	29,942	33,365
原材料及び貯蔵品	466,271	806,368
その他	71,668	32,520
貸倒引当金	△234	△498
流動資産合計	2,712,666	2,627,176
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,417,481	1,406,876
機械装置及び運搬具(純額)	1,049,892	1,039,565
土地	1,988,363	1,988,363
建設仮勘定	79,637	1,277,423
その他(純額)	124,109	122,328
有形固定資産合計	4,659,485	5,834,557
無形固定資産		
投資その他の資産	37,717	36,648
その他	772,833	800,708
貸倒引当金	△4,311	△5,564
投資その他の資産合計	768,521	795,143
固定資産合計	5,465,724	6,666,350
資産合計	8,178,390	9,293,526

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	667,741	618,653
短期借入金	2,000,000	2,160,000
1年内返済予定の長期借入金	403,796	387,496
未払金	210,153	1,520,617
未払法人税等	23,858	9,029
賞与引当金	81,888	21,614
その他	349,214	343,135
流動負債合計	3,736,650	5,060,546
固定負債		
長期借入金	1,659,582	1,592,933
関係会社長期借入金	153,000	165,000
退職給付に係る負債	247,227	252,088
資産除去債務	51,154	51,447
繰延税金負債	3,156	12,495
その他	127,828	119,504
固定負債合計	2,241,949	2,193,467
負債合計	5,978,600	7,254,014
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,859,070	1,859,070
利益剰余金	342,088	159,568
自己株式	△18,305	△18,364
株主資本合計	2,182,853	2,000,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,609	40,756
退職給付に係る調整累計額	△1,672	△1,518
その他の包括利益累計額合計	16,936	39,238
純資産合計	2,199,790	2,039,512
負債純資産合計	8,178,390	9,293,526

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	2,352,824	1,768,084
売上原価	1,885,331	1,521,927
売上総利益	467,492	246,156
販売費及び一般管理費	517,128	443,156
営業損失（△）	△49,635	△197,000
営業外収益		
受取配当金	1,533	1,453
受取賃貸料	20,534	18,339
受取保険金	—	13,660
その他	6,028	3,705
営業外収益合計	28,095	37,158
営業外費用		
支払利息	6,331	5,649
賃貸収入原価	9,585	9,308
その他	4,042	4,789
営業外費用合計	19,960	19,747
経常損失（△）	△41,500	△179,588
特別利益		
固定資産売却益	99	0
特別利益合計	99	0
特別損失		
投資有価証券評価損	6,099	—
特別損失合計	6,099	—
税金等調整前四半期純損失（△）	△47,499	△179,587
法人税、住民税及び事業税	5,265	2,980
法人税等調整額	△18,015	△48
法人税等合計	△12,749	2,932
四半期純損失（△）	△34,750	△182,520
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△34,750	△182,520

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純損失（△）	△34,750	△182,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,381	22,146
退職給付に係る調整額	93	154
その他の包括利益合計	△2,288	22,301
四半期包括利益	△37,038	△160,218
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△37,038	△160,218
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(重要な会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。